
Kamez, me dt. 21.10.2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  “Blerje pelet”     
 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 
39221100-ene gatimi 

 

Fondi limit: 4,927,000(katër milion e nenteqind e njëzet e shtatëmijë) lekë pa tvsh. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor ”Bashkia Kamez” ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës ...; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Kjo pikë plotësohet me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit 

ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 



2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2021-2022-2023, ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e  vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet /lotit 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  

në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar nënenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Në zbatim të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

neni 55, pika 4, ”Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të tejkalojë 

40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të këtyre rregullave”. 

Referuar parashikimeve ligjore të nenit 43, pika 2, germa c), për procedurat nën kufirin e ulët 

monetar, siç është rasti i kësaj procedure. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

VKM ”Për rregullat e prokurimit publik”, e cila paashikon se Autoriteti koonraktor per të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike mund të kërkojë për një periudhë maksimumi deri në 3 vitet 

e fundit financiare. Kjo është një kërkesë e cila nuk e pengon konkurrencën dhe është e bazuar në 

garancinë që ofertuesi i paraqet Autoritetit Kontraktor. 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen 

nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

2.2.2. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë pasqyrat financiare vjetore (bilancet) gjatë 

3(tre) viteve të fundit (2021, 2022, 2023) të çertifikuara nga organet tatimore.Në rast se operatori 

ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë 

bilancet duhet të shoqërohen edhe me akt-ekspertizën e ekspertit kontabël të autorizuar.Kjo 

kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy balance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negative 

ndermjet aktivit dhe pasivit.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”; si dhe Kreu V, Seksioni III, Nenit 43, pika 4, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për 

paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, Ligjit Nr. 

10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te 

regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” (i ndryshuar).  

2.2.3. Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2023 

ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar per vitin 2024 sipas përcaktimeve të 

Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, (i ndryshuar). Në rastet e 

bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga 

Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. (Kjo kërkesë do të konsiderohet e 

përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotesimin e formularit te vetedeklarimit, dokumentet 



perkatese vertetuese  do të paraqiten nga operatori ekonomik i klasifikuar i pari, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit).  

Argumentimi:Janë kërkuar këto kritere në përputhje me nenin 77, pika 5 të LPP si dhe në ligjin nr. 9632, 

datë 30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore“ i ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve te miratuara te 

kryerjes se pagesave te percaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore ne te gjitha vendet ku ushtron 

aktivitet ekonomik sipas të dhënave të QKB-së. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Për të provuar përvojën e mëparshme operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi 

për furnizime të ngjashme në një vlerë jo më të vogël se 20% e vleres se perllogaritur te 

kontrates, të këtij loti. qe prokurohet dhe qe eshte realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e 

shpalljes se njoftimit te kontrates/lotit.  

Kjo do të vërtetohet me dokumentat e mëposhtme: 

      a)  Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik 

duhet te paraqese vertetime te leshuara nga nje ent publik ose fatura tatimore te shitjes, ku 

të jenë shënuar saktë datat, shumat, sasitë e mallrave të furnizuara, 

ose  

b) Në rast se pervoja e mëparshme është realizuar me sektorin privat,si deshmi do të 

pranohen vetëm fatura tatimore shitje,te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne 

fuqi,dhe te deklaruara ne organet tatimore, ku të jenë shënuar saktë datat, shumat, sasitë e 

mallrave të furnizuara. 

 
Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara në nenin 55, pika 

4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 

% të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Në zbatim të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, nenit 55, 

pika 4, germa b) në vlerën 20% të fondit limit. 

 

2.3.2. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë pranë Autoritetit Kontraktor 

katalogët/fragmente të katalogut ose skedat teknike të publikuara nën autoritetin e prodhuesit për 

produktin object prokurimi.Fragmentet e katalogut/ve duhet të tregojnë lehtësisht dhe qartë që janë 

produktet e përzgjedhura, si dhe cilit katalog dhe cilit prodhues i përkasin.Dokumentacioni i 

kërkuar për këtë pike duhet të përmbajë karakteristikat teknike të çdo specifikimi teknik të kërkuar 

në DST me qëllim që autoriteti kontraktor të gjykojë në se malli i ofruar plotëson kërkesat teknike 

të përcaktuara në dokumentet e tenderit. 



Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga ana e Autoritetit Kontraktor me qellim vertetimin 

se operatori ekonomik i ploteson kerkesat minimale ne perputhje me nenin 40, pika 6 b)   te 

VKM nr. 285 date 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. ku shprehet 

rrjedhimisht: 6. Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë 

dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, 

si:b) fotografitë apo katalogët teknikë; dhe/ose ; 

 

2.3.3. Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë një punësim mesatar i të paktën 6 (gjashtë) 

punonjësve, për periudhën korrik 2024 – shtator 2024 . 

Dokumentuar kjo me vërtetimin e pagesës së sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore lëshuar nga 

administrate tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin muaj.(Kriteri konsiderohet 

i përmbushur me plotësimin e formularit sipas Shtojces 8 të DST.Dokumentat e kërkuara më sipër 

do të paraqiten në rastin kur OE shpallet fitues para lidhjes së kontratës, ose në se kërkohet sqarime 

nga autoriteti kontraktor).  

Argumentimi: Ky kriter vendoset në përputhje me nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pikën 3 të nenin 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Ky kriter eshte i lidhur ngushte me 

aftesine zbatuese te kontrates, me garantimin e kapaciteteve teknike dhe profesionale nga OE 

pjesemarres. 

Kerkesa per numrin minimal te punonjesve eshte percaktuar duke patur parasysh sasine e 

pajisjeve te nevojshme, afatin e percaktuar per levrimin e kontratave  

 

2.3.4. Operatori ekonomik duhet të paraqesë në mënyrë elektronike në sistem, fletë-analizën nga 

Laboratori i çertifikuar të akredituar nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit në Republikën e 

Shqipërisë ose nga një organ ndërkombëtar akreditues i njohur nga Republika e Shqipërisë për 

produktin objekt prokurimi me qëllim vërtetimin e përmbushjes së specifikimeve teknike dhe 

standarteve të kërkuara për vlerësimin e monstrës së mallit object prokurimi, me qëllim vërtetimin 

e përmbushjes së specifikimeve teknike dhe standarteve të kërkuara.Dëshmia dhe rezultatet e 

testimeve zyrtare duhet të jetë lëshuar deri në 3-muaj para dates së zhvillimit të 

tenderit.(Dokumentacioni për vërtetimin e akreditimit të laboratorit të kërkuar më sipër do të 

paraqitet në rastin kur OE shpallet fitues para lidhjes së kontratës, ose në se kërkohen sqarime nga 

autoriteti kontraktor).  

Argumentimi: : Ky kriter vendoset në përputhje me piken 1 te nenit 79 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenin 44 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” (i ndryshuar), lidhur me dëshmitë për rezultatet e testimeve zyrtare të lëshuara nga 

institucione te autorizuara që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknike. Ky kriter  

është i lidhur ngushtë me objektin e kësaj kontrate si dhe me aftësinë zbatuese të kontratës, me garantimin 

e kapaciteteve profesionale dhe të cilësisë nga OE pjesemarrës 

2.3.5. Operatori ekonomik fitues, në se nuk është prodhues i mallrave object prokurimi, duhet të 

paraqesë Autorizim Prodhuesi ose Distributori i Autorizuar, të vlefshme, për produktin sipas 

objektit të prokurimit.Në rast se do të paraqitet Autorizim nga Distributori i Autorizuar duhet të 



paraqitet një akt-marrveshje midis Distributorit të Autorizuar dhe Prodhuesit, e vlefshme. 

Autorizimi duhet të përmbajë të dhënat të plota të prodhuesit si:telefon, fax,e-mail, website, kjo e 

nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij.  

Argumentimi: : Ky kriter vendoset në përputhje me piken 1 te nenit 79 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenin 44 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” (i ndryshuar), lidhur me dëshmitë për rezultatet e testimeve zyrtare të lëshuara nga 

institucione te autorizuara që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknike. Ky kriter  

është i lidhur ngushtë me objektin e kësaj kontrate si dhe me aftësinë zbatuese të kontratës, me garantimin 

e kapaciteteve profesionale dhe të cilësisë nga OE pjesemarrës Autorizimi duhet të paraqitet pasi vërteton 

që prodhuesi autorizon Operatorin Ekonomik të tregtojë produktin e tij në Rajonin e Republikës së 

Shqipërisë. Me anë të këtij kriteri operatori ekonomik duhet të vërtetoj se ka të drejtat ligjore nga 

prodhuesi për të ofertuar mallin e kërkuar, origjinale të prodhuara nga prodhuesi.  Në rast se ofertuesi e 

ka marrë të drejtën për të ofertuar mallin e kërkuar nga distributori i autorizuar atëherë, ofertuesi duhet 

të vërtetojë lidhjen midis Distributorit te Autorizuar dhe Prodhuesit. Në shumicën e rasteve një Kompani 

prodhuese ka vetëm 1 Distributor eksluziv brenda një shteti dhe për të vërtetuar që operatori qe tenderon 

me kompanine perkatese eshte distributor zyrtar dhe i Autorizuar kerkohet pikerisht letra e autorizimit. 

Synimi i kësaj kërkese për paraqitjen e autorizimit të prodhuesit është garantimi që ofertuesi ka aftësi të 

mjaftueshme për të realizuar me sukses dhe cilësi kontratën me autoritetin kontraktor, duke furnizuar 

brenda kohës së përcaktuar mallra origjinale, me garanci e suport teknik. 

 

 

2.3.6. Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të disponojë të paktën 1 (një) automjet per 

transportin e mallit, të cilin  duhet t’i ketë në pronësi ose me qira. 

Per sa me siper operatori ekonomik te paraqes nje deklarate perkatese sipas formatit te meposhtem: 

 

Nr. Lloji i mjetit Targa Kapaciteti mbajtes  Statusi 

1    Pronesi/qira/perdorim 

Shenim: 

Per mjetet me status perdorimi qira/hua perdorje te disponohet kontrata noteriale perkatese mes qiradhenesit 

dhe qiramarresit. 

Për këtë mjet duhet të paraqesi librezë qarkullimi, akt kolaudimi, sigurimin e detyrueshëm të 

mjeteve. 
Per mjetet qe do te deklarohen, detyrimisht do ti paraqiten Autoritetit Kontraktor per te qene pjese 

e planit te zbatimit te kontrates.  

 

Argumentimi: Ky kriter vendoset në përputhje me nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pikën 3 të nenin 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ky kriter eshte i lidhur ngushte me objektin e kesaj 

kontrate si dhe me aftesine zbatuese te kontrates, me garantimin e kapaciteteve teknike dhe 

profesionale nga OE pjesemarres. 

2.3.7. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë mostrat (kampionet) diten e hapjes së 

ofertave në vëndin e caktuar në dokumentat e tenderit,  nga jo më pak se një kampion në paketim 

original për produktin object prokurimi.Monstra e kërkuar duhet të ketë një etiketë të ngjitur, e cila 



do të përmbajë: mostër emrin e artikullit , numrin rendor sipas ofertës së paraqitur, objektin dhe 

daten e zhvillimit të tenderit, emërin e ofertuesit, nënshkrimin dhe vulën e operatorit ekonomik 

ofertues.Mostra duhet të jenë në përputhje me të gjitha specifikimet teknike të kërkuara. 

Argumentim: Në bazë të nenit 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” (i ndryshuar), me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se 

artikulli objekt prokurimi janë në përputhje me specifikimet teknike te kerkuar nga Autoriteti 

Kontraktor. Gjithashtu me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë këtë 

fakt me qëllim krijimin e sigurisë dhe garancisë për Autoritetin Kontraktor që malli me të cilin do 

furnizohet ky i fundit, 
 

2.3.8. Operatori ekonimik ofertues duhet të jetë i pajisur me çertifikatat e cilësisë së mëposhtëme 

(të vlefshme) objekti i të cilave të jetë në përputhje me objektin e prokurimit:  

a) Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me Çertifikatën ISO 9001:2015 ose 

ekuivalente, lidhur me sistemin e menaxhimit të cilësisë, e cila të përfshijë objektin e 

prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme.  

b) Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë pajisur me Çertifikatën ISO 14001:2015 ose 

ekuivalente, lidhur me sistemin e menaxhimit të mjedisit, e cila të përfshijë objektin e 

prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme.  

c) Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me Çertifikatë ISO 45001:2018 ose 

ekuivalente, lidhur me sistemin e menaxhimit të shëndetit dhe sigurine në punë, e cila të 

përfshijë objektin e prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme.  

d) Organi i vlerësimit të konformitetit të Çertifikatave ISO të kërkuara për operatorin ekonomik 

ofertues të jetë i akredituar nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit në Republikën e 

Shqipërisë ose nga një organizëm ndërkombëtar akreditues i njohur nga Republika e 

Shqipërisë.(Dokumentacioni për vërtetimin e akreditimit të laboratorit të kërkuar më sipër do 

të paraqitet në rastin kur OE shpallet fitues prara lidhjes së kontratës ose nëse kërkohen sqarime 

nga autoriteti kontraktor). Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë çertifikatat ISO të 

kërkuara janë të detyrueshme për secilin operator ekonomik, sipas zërave të 

punimeve/shërbimeve/mallit që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt – marrëveshjes  

 

 
Argumentimi: : Ky kriter vendoset në përputhje me piken 1 te nenit 79 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenin 44 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” (i ndryshuar), lidhur me dëshmitë për rezultatet e testimeve zyrtare të lëshuara nga 

institucione te autorizuara që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknike. Ky kriter  

është i lidhur ngushtë me objektin e kësaj kontrate si dhe me aftësinë zbatuese të kontratës, me garantimin 

e kapaciteteve profesionale dhe të cilësisë nga OE pjesemarrës. 

Kërkohet certifikim i prodhuesit për te provuar se mallrat e ofertuara plotesojne kerkesat e cilesise sipas 

percaktimit te pikes 1 te nenit 79 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” ku percaktohet 

se:  Autoriteti ose enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ 



i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat 

teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit. 

 

2.3.9.  Operatori Ekonomik duhet të jete i pajisur Leje mjedisore të tipit B (me kod 

III.1.B)Veprimtaritë e lëndës drurit dhe produkteve të përbëra siç është pelleti së bashku me akt 

miratimin përkatës, e cila lidhet me objektin e prokurimit. 

Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me leje mjedisore të kategorisë III.2.B Grumbullim, 

transportim, përpunim i mbetjeve të lëndës drusore si dhe liçensën profesionale përkatëse. 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 39, pika 6/a, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, si dhe në 

nenin 4, pika e 1/b e ligjit nr. 10448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit” i ndryshuar,  

 

 

2.3.10.Operatori ekonomik duhet te paraqese nje deklarate me ane te se ciles merr persiper te 

kryeje sherbimin e transportit,   

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet 

teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar duke marrë në konsideratë, për blerjet e reja cilësore, kërkesat 

aktuale për funksionalitet zgjerim cilësi e përformancë si dhe shërbimet profesionale, sipas objektit 

të procedurës së prokurimit, duke përllogaritur mënyrën e ofrimit të produkteve të reja, 

karakteristikat e duhura bashkëkohore teknologjike, standardet e duhura kombëtare dhe 

ndërkombëtare, duke pasur parasysh garancitë përkatëse të këtyre sistemeve, në përputhje me 

parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”.Në çdo rast ku ka qenë e mundur është përdorur termi “ose ekuivalent” për të 

qenë gjithmonë në konformitet me zbatimin e legjislacionit të prokurimeve publike dhe akteve nën-

ligjore në zbatim të tyre. 

 

 



NJËSIA E PROKURIMIT 

 

 

 

 

 


